A prodesse queat, id vituperatis, et quovis modo fugere studetis, tametsi nihil aliud habeatis reprehendendum, nisi illud solum, quod sensum non demulceat. Quid enim vetat, medicos quoque iisdem rationibus criminari, qui corporibus non aliter succurrunt quam cogendis ægrotis, ut res insuaves et comedant et bibant, et tægant, et modis omnibus tractent? Quibus eo quod hoc modo molesti nobis sint, et magnas mercedes pendimus, et debere illis, tam nos ipsi, tum ii quibus curæ sumus, prædicamus. Quibus, si ad solam voluptatem omnia referri oporteret, quinam inimiciores appellari deberent? Verum meâ quidem sententia res bonæ et malæ non dolore et voluptate, sed utilitate et noxa judicandæ sunt. Si vero ad voluptatem cuncta referemus, incommodabit (id quod dixi) corpori medicus, et maxime nocebunt animo leges, et institutores, et parentes, denique pretiosissima et utilissima quæque. Ii enim omnes, cum frustra officii commonent, contumacibus molestissimi sunt, ignominia mulctando, et in carcerem conjiciendo, et diuturnis suppliciis afficiendo: quorum nullum nobis esset commodum, si quovis modo otium illud amplecteremur. Sed cinædos, lenones, adulatores, quique flagitia tum ipsi exercent, tum aliis inde voluptates conciliant, opportunos scilicet nobis ipsam judicabimus, si ubique voluptates dominantur.

## CAPUT III.

Primum igitur illud levitatis putandum est, deplorare voluptatum privationem: instar puerorum, quibus magistri talos, aut aliud quippiam ludicrum, eripiunt. Deinde querendum, quibus adimendis voluptatibus, mors tam gravis sit? Cum autem hæ quoque in tres partes dividantur, unam quidem et maxime divinam, et quæ sola hominis est, et propter semetipsam expetenda [eam autem dico, quæ in veritate indaganda versatur, et in mente posita est, et quæ sunt ejusdem generis] tantum abest ut mors perdat, vel minima ex parte diminuat, ut nullo modo fieri possit ut illis voluptatibus pure et secure perfruemur, nisi post mortem. At hoc incredibile fortassis videbitur hominibus temere viventibus, cum omnium verissimum sit iis qui non nisi adhibita exploratione de rebus decernunt. Et a nobis etiam ipsis patrociniū nihilominus adhibebitur, cum in eam inquiremus. Reliquum ergo est, morientes corporearum voluptatum jacturam facere. Sed harum etiam magnum est discrimen. Nam aliæ et naturæ opus sunt, et a Deo concessæ, vel singulas res per eas conservante, vel id communibus formis machinante, ut durent et maneat, atque id propositum habente, ut per successionem iis quæ oriuntur et intereunt, immortalitatem instauratione conciliet: quippe cum ea quæ composita sunt, longo tempore durare nequeant. Hæ autem sunt, quæ ad generationem prosunt, et ad sobolis propagationem ani-

(1) Cod. Reg. 1213, προτιμῶντων, quod exquisitius videtur, genitivo absolute posito, et post ὄφελος facta distictione. Emr.

mantia suis illecebris provocant: quæque victus A  
appetitionem acuentes, ea quæ nutrirî possunt, ad  
alimoniam movent: et sic quod in dies decedit,  
suppleat, ac vitam, dum licet, propagant. Nemo  
enim vel ad mensam accessisset, vel procreandam  
soboli animum adjecisset, si ad eas res cum me-  
lestia fuisset accedendum. Verum naturæ stimulus,  
intrinsecus impellens, non sinit naturæ cursum  
præteriri. Hæ ergo, ut dixi, voluptates, Dei et  
naturæ sanctitæ legibus, nullam jure reprehensio-  
nem incurrunt, modo ratione aptentur: nec ordine  
perturbato, illius frenos respuentes, aurigam  
præcipitent, atque in belluarum mores depri-  
mant.

## CAPUT IV.

At vero aliud etiam in nobis voluptatum existi- B  
stit genus, nec Deo, nec naturæ adscribendum,  
cum sit ultro in nobis ortum: quemadmodum ii  
qui ex satis serpentis dentibus exstiterant: nostra-  
que inscitia et cordia excolatur, dum natura non  
est decet utitur. Quod ubi, apreta ratione, domi-  
natum sibi vindicavit, et divitiarum ac sapientiæ stu-  
diosam animi partem solum mutare coegerit: et  
animi arcem, tanquam ævus aliquis tyrannus, oc-  
cupavit: hominem et rempublicam ejus, exsilio et  
æditione et confusione implet, neque amplius  
cum, in quem tyrannidem exercet hominem esse  
patitur: sed in belluam quamdam multiformem,  
et monstrosam convertit: donec et Deo et sibi  
ipsi et necessariis inutilem effecerit eum, qui se-  
mel captus voluptatum illecebris fuerit: ut qui et  
libertatem vendat, et se per omnem ætatem illis  
servitutum profiteatur. Ac harum voluptatum prio-  
res necessarias esse homines modesti proquantur:  
ciborum præsertim et potionum, quibus corpus ali-  
tur, et sine quibus consistere non potest. Atque etiam  
eas quæ in commiscendis corporibus versantur,  
tanquam quæ ad generis conservationem faciant,  
quæque solæ, humanæ naturæ id præsent: ut  
semper et uno eodemque modo se habeat, in hujus  
necessitatis societatem admisserunt: existimantes,  
quod singulis victus est, hoc idem has voluptates  
præstare, respectu universi, reliquas autem tur-  
pes et impuras et belluinas. Nonne vero eas turpissi-  
mas nominant omnes, in quibus deprehensos, et  
leges mulctant, et eos qui iis succumbunt, dedecus,  
omniaque probra comitantur? Ob utrarum igitur  
voluptatum ablationem, omnium molestiarum, quæ  
hominibus accidunt, mortem gravissimam putant?  
Numquid ob posteriores mors jure accusabitur?  
Cur vero? cum humanam vitam tanta corruptela  
hberet, et naturæ rationi præditæ auxilietur, eam-  
que brutorum similitudine contumeliose vexari  
non sinat? Quid enim turpius, aut magis brutum,  
homine ad solam voluptatem propenso? atque re-  
rum honestarum et pretiosarum penitus obli-  
to? qui ne homo quidem deinceps vocari debet, sed  
portentosa bestia, quales in fabulis describuntur:  
qui aspectu duntaxat falsam hominis præ se ferat